
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «БЭШУУРЭЙ АЙМАГ» ГЭНЭН НЮТАГАЙ 
ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«3(7» декабря 2022 год №

с. Бичура

Об утверждении нормативов финансовых затрат на ремонт 

и содержание автомобильных дорог местного значения 

Муниципального образования «Бичурский район» на 2023 год

В соответствии с частью 6 статьи 4, пунктом И части 1 статьи 13, частьюЗ 

статьи 34 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Правила расчета размера бюджетных ассигнований бюджета 

Муниципального образования «Бичурский район» на ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения Муниципального образования 

«Бичурский район» на 2023 год согласно приложению № 1 к настоящему- 

распоряжению.

1.2. Расчет нормативых затрат на ремонт и содержание автомобильных 

дорог местного значения IV категории МО «Бичурский район» на 2023 год 

согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение на 

информационных стендах Администрации МО «Бичурский район» и разместить 



его на официальном сайте МО «Бичурский район» в сети Интернет.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжение возложить на 

заместителя руководителя Администрации МО «Бичурский район» по 

финансово-экономическим вопросам Савельеву М.П

Глава МО «Бичурский район» В.В. Смолин

Проект распоряжения представлен МУ Финансовое управление Администрации МО «Бичурский район»
Ис; йь: О.Л.Коноваленковова, тел.41-0-76



Приложение №2 
к распоряжению Администрации 

МО «Бичурский район» РБ 
от «Зй> декабря 2022 г № У9/

Расчет нормативых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения IV категории МО «Бичурский район» на 2023 год

Согласно предоставленному расчету МБУ «Хозяйственно-транспортный 
отдел» МО «Бичурский район»(Приложение к Приложению №2), потребность 
финансовых средств на содержание дорог и ремонт составляет 18700,06455 тыс. 
рублей.

Протяженность дорог составляет 353,435 км

Норматив финансовых затрат на содержание 1 км дорог составляет : 
21,935 тыс рублей

Расчет:

7752,7188 : 353,435 = 21,935 тыс. рублей

Норматив финансовых затрат на ямочный ремонт 1 кв.м 
асфальтобетонного покрытия составляет 7,0811 тыс, рублей

Расчет:

9205,430 :1300=7,0811 тыс. рублей

Норматив финансовых затрат на ремонт 1 кв.м составляет 0,29032 тыс.
рублей

1741,91575:6000=0,29032 тыс. рублей



Приложение №1 
к распоряжению Администрации 

МО «Бичурский район» РБ 
от « » декабря 2022 г №

Правила расчета размера бюджетных ассигнований бюджета 
Муниципального образования «Бичурский район» на ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения муниципального образования 
«Бичурский район» на 2023 год.

1. Настоящие Правила определяют общую потребность бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования «Бичурский район» на 
ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального 
образования «Бичурский район» на 2023 год.

2. Общая годовая потребность в бюджетных ассигнованиях бюджета 
муниципального образования «Бичурский район» на проведение работ по ремонту 
и содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на 
ремонт и содержание автомобильных дорог по следующей формуле:

А = Арем.+Асод.,

где А -суммарная годовая потребность в ассигнованиях бюджета 
муниципального образования «Бичурский район» на проведение работ по ремонту 
и содержанию автомобильных дорог;

Арем- годовая потребность в ассигнованиях бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на проведение работ по ремонту автомобильных 
дорог;

Асод.- годовая потребность в ассигнованиях бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на проведение работ по содержанию 
автомобильных дорог;

3. Определение размера бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на ремонт автомобильных дорог местного 
значения осуществляется по формуле:

А рем. = Н рем. х Sp.i.,



где А рем. - размер бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог местного значения (руб.);

Н рем. - норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных 
дорог местного значения (руб.);

S.p.i - площадь автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту 
в i-м расчетном году (кв. м);

4. Определение размера бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на содержание автомобильных дорог местного 
значения осуществляется по формуле:

А сод. = Н сод. х L,

где А сод. - размер бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог местного значения (руб.);

Н сод. - норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных 
дорог местного значения (руб.);

L - протяженность автомобильных дорог местного значения (км).



Приложение
к Приложению №2

к распоряжению Администрации
МО «Бичурский район» РБ

от декабря 2022 г № ^9/

Расчет потребности финансовых средств для ремонта и содержания 
автодорог общего пользования местного значения в границах МО 

«Бичурский район» на 2023 год.

Содержание автодорог общего пользования местного значения:

Вид работ. объем стоимость 1 
единицы объема 

(руб.)

Сумма 
(тыс. руб)

Профилирование грунтовых 
дорог, восстановление
поперечного профиля и 
ровности проезжих частей 
автодорог общего пользования 
местного значения

630 
км. 

(3780000кв.м)

0,48146 1819,9188

Профилирование грунтовых 
дорог восстановление
поперечного профиля и 
ровности проезжей части 
гравийных и щебеночных 
покрытий с добавлением 
щебня, гравия и других 
материалов с расходом до 300 
м3

5 км. (30000 
кв. м.)

162,04 4861,200

Механизированная
снегоочистка, расчистка
автомобильных дорог от
снежных заносов, борьба с 
зимней сколькозтью, уборка 
снежных валов с обочин, 
распределение 
противогололедных 
материалов.

5 км. (30000 
кв.м)

21,22 636,600

Устранение деформации и 
повреждений(заделка выбоин, 
просадок, щелушения,
выкрашивания и других 
дефектов) покрытий,
устранения повреждений
бордюров ,заливка трещин на 
асфальтобетонных и
цементобетонных покрытиях,

1300 кв.м. 7081,10 9205,430



восстановления и заполнения 
деформационных швов

Поддержание полос отвода 
,обочин, откосов, и
разделительных полос в чистоте 
и порядке; очистка от мусора и 
посторонних предметов с 
вывозом и утилизацией на 
полигонах.

10 км. (50000 
кв.м.) 8,70 435

Уличное освещение (1 опора с 
уличным светильником)

6000 кв.м (25 
шт)

69676,63 1741,91575

Итого 18700,06455



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к распоряжению Администрации МО «Бичурский район» РБ «Об 

утверждении нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения Муниципального образования 

«Бичурский район» на 2023 год»

№ __ 1Наименование Примечание Подпись
1 Заместитель руководителя 

Администрации МО 
«Бичурский район» РБ по 
финансово- 
экономическим вопросам 
Савельева М.П.

/1

д/

2 Начальник МУ 
финансовое управление 
Администрации МО 
«Бичурский район» РБ 
Оленикова В.Н.

/1

//

(

3 Председатель Комитета 
муниципальной службы и 
правового обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район» РБ 
Полякова Т.Ф.

₽------------------

с 1

4 Председатель контрольно­
счетной палаты МО 
«Бичурский район» РБ 
Мотовилова Е.В.

■'а Р4. мм

5 Консультант-юрист 
Администрации МО 
«Бичурский район» РБ
Лизунов А.М

—
\ П л

\ V 1 /z
’ К/ F6 Директор МБУ «ХТО МО 

«Бичурский район» 
Тюрюханов Ю.М. /у


